- 1 -

重庆市綦江区政务服务管理办公室
綦政服〔2020〕12 号

重庆市綦江区政务服务管理办公室

2020 年 7 月部门政务服务绩效考核通报

区级国家机关各部门，在綦市管单位：

现将 2020 年 7 月份政务服务绩效考核情况通报如下：

一、事项办理情况

7 月份，全区各政务服务部门及单位共受理政务服务和便民

服务事项84781件（审批服务事项67354件，便民服务事项 17427

件）。其中政务服务中心办理 55306 件（即收即办件 52740 件，

占 95.4%；中心办结 55109 件，占 99.6%）。本月区人力社保局

超时 5 件；区发展改革委、区城市管理局超时 1 件。本月回访办

事群众 230 名，满意率 100%。

二、工作推进情况

- 2 -

副区长蒋华江在全区提升政务服务能力培训开班仪式上提

出三点要求。7 月 6 日，我办为期一周的提升政务服务能力培训

开班，副区长蒋华江在开班仪式上提出三点要求：一是要深刻认

识深化政务服务改革、优化营商环境工作的重大意义，提升政务

服务水平是打造一流营商环境的硬核举措，是区委区政府发起的

一场刀刃向内的自我革命；二是要准确把握深化政务服务改革、

优化营商环境工作的目标任务；三是要切实加强深化政务服务改

革、优化营商环境工作的保障措施，对标对表，全力打造“全国

一流、重庆领先”的政务服务。

抓培训，全面提升政务服务能力。7 月 6 日至 10 日， 我办

邀请山东大国之礼文化研究院举办为期一周的提升政务服务能

力培训。本次培训，分两批次同步进行，用五天时间，覆盖政务

服务中心全体工作人员、区级相关部门分管领导及重点街镇分管

领导和政务服务骨干人员计 300 余人参加培训。通过专业培训，

区政务服务中心的环境、形象及服务意识都有了较大的改善和提

升。

南川区来綦考察交流“放管服”改革工作。 7 月 29 日，南

川区政务服务管理办公室主任姚涛一行来綦江考察交流“放管

服”改革工作。南川区对我区强力推动“一窗综办、首席代表制、

流程再造、一件事一次办”四项改革的成功做法予以高度肯定。

双方还就加强合作、大厅管理、一窗综办、一件事一次办等进行

了广泛交流和深入探讨。表示，今后要加强合作、相互学习、相

- 3 -

互借鉴，努力提高政务服务能力和水平。

我办组织相关部门到打通镇开展放权“回头看”，并举办业

务培训。打通镇是重庆市经济发达镇行政体制改革试点镇，区级

部门累计下放该镇 114 项行政权力事项。7 月 28 日，我办组织

相关部门到打通镇开展放权“回头看”，深度调研“放权”的“承

接”落地情况，对明放暗不放、只放责不放权、打通镇无力承接

等问题进行梳理和分析研判。督促部门开展业务指导，在培训会

上，区政务服务办带队领导要求，全体受训人员要学以致用，努

力提高办件人员的业务水平，确保下放事项“接得住、办得快、

办得好”，群众满意。区委宣传部、区交通局、区农业农村委等

7 个区级部门的业务骨干，结合本单位下放打通镇的行政权力事

项，分别进行了业务指导。

举办庆祝建党 99 周年专题党课。7 月 1 日，我办邀请区委

党校副校长杨昌玉到政务服务中心举办题为《毫不动摇地坚定中

国特色社会主义制度自信》的庆祝建党 99 周年专题党课。党组

书记曾裕明对坚定“制度自信”提了三点要求：一要提高思想认

识，深刻领会“制度自信”的核心要义，坚定“四个自信”，强

化“四个意识”；二要加强理论学习，学习新时代中国特色社会

主义的核心思想，弄懂其深刻含义；三要落实工作实践，结合工

作重点、难点、痛点，补齐短板、加快创新，奋力推进政务服务

各项工作健康发展。

举办心理健康知识专题讲座。7 月 3 日，区政务服务中心举

- 4 -

办心理健康知识专题讲座。邀请 2017 年全国家庭教育百名公益

人物之一、綦江区新冠心理危机干预专家组组长、綦江南州中学

心理咨询室主任余颖老师进行讲授。余颖老师以《用心构筑和谐》

为题，针对政务服务窗口工作的特殊性，采用现场互动的形式，

用生动的语言，从心态、情绪、沟通等方面，用生动鲜明的实例

详细讲解了面对压力和解决问题的方法，让自己更加快乐工作，

让群众更加满意。

开展新入职人员集体廉政谈话教育。7 月 14 日，区政务服

务管理办公室开展新入职人员集体廉政谈话教育活动，对新入职

的 20 名人员提出四点要求：一是要严守政治纪律和政治规矩，

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，做

政治上的清醒人、明白人、带头人。二是要牢固树立法纪意识，

主动学习各种法律法规，带头遵纪守法，坚持运用法治思维和法

治方式依法开展政务服务工作。三是要时刻保持自重、自省、自

警、自励，始终做到老老实实做人、规规矩矩做事，尽职尽责把

工作干好。四是要认真学习和掌握政务服务工作的基本方法和技

能，努力提高政务服务工作能力和水平，为打造“全国一流、重

庆领先”的政务服务工作做出应有的贡献。

三、典型经验交流

全程电子无纸化方式开办企业方便又快捷。市场监管窗口以

企业登记全程便捷、高效、利民为目标，简化办事流程，充分利

用电子化、网络化的优势，积极鼓励引导企业群众采用全程电子

- 5 -

无纸化方式开办企业，企业群众在家或办公室即可申清注册登

记，全程电子无纸化方式开办企业方便又快捷，本月新开办企业

无纸率达 95.58%。

规划自然资源窗口开展专题调研活动。该窗口组织力量，深

入到企业开展优化营商环境专题调研活动，面对面地听取服务对

象的意见建议，并完成了《探讨优化营商环境背景下的不动产登

记改革》的调研报告，为上级领导决策提供科学依据。结合自身

存在问题，坚持以问题为导向，从解决群众反映强烈的个别工作

人员业务不熟习、办件慢、办事繁等问题入手，加大了整改力度，

强化窗口工作人员业务培训，采取以老带新方式进行传帮带，从

而提高了服务质量和办件效率。

出入境窗口精准宣传引导，做好疫情防控工作。该窗口针对

暑假期间可能出现出国出境人数回升的实际，心系群众，精准指

引，充分利用公安微信公众号、电话通知等多种形式，全力做好

疫情期间出入境政策宣传工作，引导规劝群众尽量减少或不出境

活动。由此，既避免了给申请人出行带来不便或造成经济损失，

又有效地做好疫情防控工作，保障了群众的生命安全。

农业农村窗口送科学下乡助力村民增收。7 月 24 日，农业

农村窗口负责人罗维受邀到石角镇新民村举办“科学养猪技术”

培训，该村全体村组干部、养猪专业户、建卡贫困户 30 余人参

加培训。培训班成功举办，很大程度上帮农户解决了养猪技术的

需求，对在当前疫情形势下，帮助农户发展养猪起到了积极的推

- 6 -

动作用，让村民学到了一技之长，助力村民致富增收。

财政收费窗口小窗口大服务。窗口两名工作人员始终恪守

“绝不让时间在我这里耽搁，绝不让服务在我这里打折，绝不让

差错在我这里出现，绝不让形象在我这里受损”的工作准则，坚

持把群众满意作为工作的出发点和落脚点，立脚小窗口搞好大服

务，工作认真负责，热情为前来交费的群众提供快捷服务，做到

帐钱两清，无差错，零投诉。

四、优质服务标兵评比

公安窗口李宇、雷璐；市场监管窗口敖明园；林业窗口陈玲；

卫生健康窗口王雨；税务窗口张元梅、李馨梅、王玺、王青、张

思雪、张川、王思安；住房城乡建设窗口陈晓飞、王晓杰；水利

窗口吴天德；气象窗口王珍珍；规划自然资源窗口倪雪洲、吴泽

勇、丁战兵、王杰、肖霞意、胡荣；交通窗口蔡丽、文治。

五、绩效考核情况

优质服务窗口为：公安窗口、农业农村窗口、市场监管窗口、

林业窗口、税务窗口、规划自然资源窗口、财政收费窗口。

（一）100 分以上的部门：区市场监管局、区财政局、区公

安局、区林业局、区农业农村委、区水利局、区规划自然资源局、

区税务局。

（二）99 分以上的部门：区住房城乡建委、区民政局、区

交通局、区卫生健康委、区气象局、区生态环境局、区司法局、

区医保局、区消防救援支队、区委办公室（区档案馆）、区委宣

- 7 -

传部（区新闻出版局）、区委统战部（区民族宗教委）、区网信

办、区退役军人事务局、区烟草局、区商务委、区应急局、区文

化旅游委、区科技局、区经济信息委、区残联、区教委、区住房

公积金分中心、区发展改革委。

（三）98.5 分以上的部门：区城市管理局、区人力社保局。

特此通报。

附件：7 月份行政审批服务办件情况表

重庆市綦江区政务服务管理办公室

2020 年 8 月 6 日

（此件公开发布）

- 8 -

重庆市綦江区政务服务管理办公室 2020 年 8 月 17 日印发

- 9 -

附件

7 月份行政审批服务办件情况表
序号 办件量分类 部门 办理总数 即收即办 中心办理 部门办理 基层办理 网上办理

合 计 67354 35313 37879 22375 7100 55070

1

1000 件以上

区公安局 15467 12376 852 9800 4815 15467

2 区税务局 14743 6594 14743 0 0 14743

3 区残联 10983 0 0 10983 0 0

4 区规划自然资源局 6172 749 6172 0 0 6172

5 区人力社保局 5891 5591 5891 0 0 5891

6 区交通局 3944 3842 3944 0 0 3944

7 区市场监督管理局 3313 1690 1937 0 1376 2287

8 区医保局 2767 2766 2767 0 0 2767

9 区民政局 1635 0 774 0 861 1635

10 区住房公积金分中心 1444 1309 0 1444 0 1444

11

101-1000 件

区卫生健康委 238 55 232 6 0 118

12 区司法局 230 80 230 0 0 230

13 区城市管理局 140 140 140 0 0 140

14 区烟草专卖局 118 55 0 118 0 0

15

1-100 件

区林业局 69 0 21 0 48 60

16 区发改委 68 21 68 0 0 68

17 区住房城乡建委 34 0 34 0 0 30

18 区退役军人事务局 24 22 0 24 0 0

19 区农业农村委 21 0 21 0 0 21

20 区生态环境局 18 9 18 0 0 18

21 区教委 12 12 12 0 0 12

22 区水利局 6 0 6 0 0 6

23 区应急管理局 5 0 5 0 0 5

24 区消防支队 5 0 5 0 0 5

25 区经济信息委 3 0 3 0 0 3

26 区文化旅游委 2 0 2 0 0 2

27 区财政局 2 2 2 0 0 2

28 无办件 区委办、区委宣传部、区委统战部、区网信办、区科技局、区气象局、区商务委